
MACAÉ, 3 DE SETEMBRO DE 2024 • EDIÇÃO 1040• ANO V8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, LC 
141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno do 
CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus res-
pectivos suplentes para participarem da Reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal 
de Saúde, a realizar-se em 05/09/2024, às 9:00 sendo a última chamada às 9:30, de 
forma  PRESENCIAL no Auditório do CMS, localizado na Rua Ten. Rui Lopes Ribeiro 
nº 78, Centro - Macaé-RJ.

Pauta do dia:
1 – Leitura e aprovação da ATA anterior.
2- Apresentação da proposta de criação de novo dispositivo de saúde: Unidade Tera-
pêutica do Autista, vinculada à Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica
3- Apresentação de relatório das Comissões.
4- Assuntos gerais.

ROBERTA MAGALHÃES DE SOUZA PINTO
CONSELHEIRA PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 012/2024 – Reunião Extraordinária do CMDDCA

Edital 012/2024

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através 
de sua diretoria, devidamente representada pelo seu presidente, Sr Leandro da Silva, 
no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal 4.921/2022, convida 
para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA em 05 (cinco) de setembro de 2024, quinta-feira, 
às 10 horas, via vídeo conferência através do aplicativo Hangouts Meet.Link da video-
chamada: https://meet.google.com/ypw-zfst-fur, com os Conselheiros de Direito titula-
res e suplentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal 
de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, as Entidades de Atendimento 
Filantrópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clu-
bes de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, 
Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem como os Representantes do 
Juizado de Direito da 1ª e 2ª Vara da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca 
de Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. 

Assuntos:
 -   Deliberação sobre o Plano de Acolhimento Municipal 

Macaé, 03 de setembro de 2024.

Leandro da Silva
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Portaria 102/2024

 A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Artigo 1º - publicar   a  Comissão de Fiscalização às Atas de Registro de Preço 16/2024, 
17/2024, 18/2024, 19/2024 e 20/2024, referentes à equipamentos fotográficos, prove-
nientes do Pregão Presencial SRP n° 006/2024.
• Manoel Luíz da Silva - Matrícula n° 6100-0   Gestor do Contrato
• Francisco de Assis Barbosa Júnior - Matrícula n° 4638-8 Fiscal Técnico
• Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 5674-0  Fiscal Adminstrativo 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a contar de 29 de agosto 
de 2024. 
  

Macaé, 02 de setembro   2024

ISABELA FERREIRA SANTOS 
Diretora de Licitações e Contratos

OAB/RJ 211.193 Mat. 6028-3

PODER LEGISLATIVO

 

 
–

 

 

 

 

–


